
Пролетарии всех стран, соединяйтесь!

СОВЕТСКИЙ АРТИСТ
Год издания 45-й 

№ 15 (1704)
ОРГАН партийного комитета, me 

большого театра союза ССР
СТКОМА, КОМИТЕТ 
И КРЕМЛЕВСКОГО

А ВЛКСМ И ДИРЕКЦИИ 
ДВОРЦА СЪЕЗДОВ Пятница, 14 апреля 1978 г. Цена 2 коп.

Постановление открытого 
собрания от 31 марта

Собрание отмечает, что партий­
ной организацией и дирекцией Боль­
шого театра, партийными бюро и 
руководством творческих коллек­
тивов проделана определенная ра­
бота по повышению профессиональ­
ного мастерства молодых артистов, 
дирижеров, режиссеров по их идей­
ному и нравственному воспитанию, 
по выполнению постановления ЦК 
КПСС «О работе с творческой мо­
лодежью».

Проводится активная работа по 
укреплению и укомплектованию 
штатов оперы, балета, орхестра, 
хора, миманса за счет принятых по 
конхурсу в эти коллективы вы­
пускников театральных и музыкаль­
ных учебных заведений, молодых 
талантливых артистов, уже имею­
щих опыт работы.

Только в 1977 году в труппу те­
атра принято 88 молодых артистов 
и 18 стажеров, из них в  коллектив 
оперы — 17, балета. — 14, оркест­
ра — 32, хора — 20, Миманса — 5 
человек. .

За прошедший небольшой срок 
молодые артисты активно включи­
лись в творческую работу театра, 
им были созданы все условия для 
профессионального роста. Многие 
из них, в том числе, и стажеры, с ус­
пехом выступали в сольных парти­
ях как текущего репертуара, так и 
вновь поставленных спектаклей.

В решении задач по планомерно­
му пополнению труппы молодыми 
творческими, кадрами значитель­
но возросла роль стажерской груп­
пы; расширен ее состав, который 
включает 15 вокалистов, 5 дириже­
ров, 3 режиссеров, 1 балетмей­
стера, 8 артистов хора, 3 артис­
тов оркестра. Д ля работы с моло­
дежью привлечены опытные специа­
листы, мастера Большого театра. 
В коллективах получило большое 
развитие движение наставничества.

Партийная организация и руко­
водство театра поддержали ини­
циативу молодых артистов, комсо­
мольцев, которые во внеурочное 
время работают над постановками 
новых спектаклей: оперой «Юлий 
Цезарь» Г. Генделя и балетом «Ка­
лина красная» на музыку Е. Свет­
ланова, который будет показан в 
дин проведения XVIII съезда 
ВЛКСМ.

В целях наиболее успешного ре­
шения задач подготовки творческих 
кадров для Большого театра, эсте­
тического и профессионального вос­
питания будущих артистов партий­
ная организация и руководство теат­
ра установили тесные контакты с 
учебными заведениями Москвы, го­
товящими творческие кадры, — 
Московской консерваторией, Инсти­
тутом им. Гнесиных, Хореографиче­
ским училищем и др. Большой театр 
заключил договор о творческо-про­
изводственном содружестве с Мос­
ковской консерваторией, в котором 
предусматривается многообразие 
форм и методов целенаправленного 
воспитания молодых музыкантов. 
Так, в 1977 г. оркестр студентов Мо­
сковской консерватории успешно 
принял участие в подготовке и  вы­
пуске спектакля Большого театра и 
Хореографического училища — ба­
лета Л. Делиба «Коппелйя».

Идейно-художественному и эсте­
тическому воспитанию молодых 
зрителей театра способствуют регу­
лярно проводимые «Дни школьни­
ка» и договоры с МГУ и ударной 
стройкой пятилетки — Централь­
ным участком строительства БАМа.

Партийная организация театра 
уделяет серьезное внимание идей­
но-политическому, трудовому и 
нравственному воспитанию моло­
дежи театра. Все молодые артисты 
занимаются в системе, политическо­
го образования, активно участвуют 
в шефской и военно-шефской рабо­
те. Однако в-рвбота. с .ХЕйрчесдой 
молодежью театра в настоящее

время имеется ряд недостатков: 
нет четкой организационной струк­
туры и конкретного плана учебно- 
воспитательной работы общетеат­
ральной стажерской группы, недо­
укомплектован штат педагогов; не 
Уделяется внимание воспитанию у 
молодежи навыков самостоятель­
ной творческой работы; не разра­
ботана стройная система повыше­
ния профессионального мастерства 
всей молодежи оркестра, в коллек­
тиве миманса отсутствует художе­
ственный руководитель — режиссер, 
не решены до конца вопросы ком­
плектования штатов в хоре и час­
тично в оркестре; наличие в твор­
ческих коллективах, особенно в опе­
ре, балете, мимансе, большого числа 
артистов пенсионного возраста за­
трудняет более активный приток 
молодежи в театр; недостаточно ак­
тивно выполняются все условия до­
говора о сотрудничестве театра с 
Консерваторией. Имеются случаи 
непосещения молодыми артистами 
занятий в . системе полнтобразова- 
ння, вновь пришедшая молодежь 
мало привлекается к активной об­
щественной работе.
Партийное собрание постановляет:.

Партийному комитету я  руковод­
ству Большого театра продолжать 
активную работу по выполнению 
постановления ЦК КПСС «О рабо­
те с творческой молодежью», доби­
ваться повышения профессиональ­
ного мастерства молодых артистов, 
усилить внимание проблемам орга­
низации-работы  по идейному и 
нравственному'  воспитанию моло­
дежи.

Члену парткома В. Бонн совмест­
но с руководителем стажерской 
группы А. Большаковым и руково­
дителями коллективов разработать 
четкую структуру общетеатральной 
стажерской группы, систему учеб­
но-воспитательной работы со стаже­
рами всех специальностей, которую 
применить с начала нового сезона.

Партийному бюро и руководству 
коллектива хора продолжать актив­
ную работу по укомплектованию 
штатов.

Партийному бюро п руководству 
оркестра систематизировать работу 
по профессиональному и идейному 
воспитанию молодежи оркестра.

Дирекции Большого театра в 
ближайшее время решить вопрос о 
художественном руководителе — 
режиссере коллектива миманса.

Обратить самое серьезное внима­
ние художественных руководите­
лей театра, секретарей партбюро, 
руководителей творческих коллек­
тивов, наставников на необходи­
мость воспитания у  молодых артис­
тов профессиональных навыков са­
мостоятельной творческой работы.

Руководителям творческих кол­
лективов, секретарям партбюро все­
мерно поддерживать творческую 
инициативу молодежи, оказывать 
практическую помощь молодым ар­
тистам, включенным в  работу в но­
вых постановках, в том числе сверх­
плановых, возникающих по инициа­
тиве молодых режиссеров, дириже­
ров, балетмейстеров, оказывать 
содействие в подготовке молодых 
артистов к участию во всесоюзных 
и международных конкурсах.

Партбюро совместно с руководи­
телями творческих коллективов об­
судить вопрос о системе наставни­
чества, использовать . конкретный 
опыт работы Совета наставников 
в хоре применительно к  специфике 
своего коллектива.

Партийным бюро оперы, балета, 
хора, оркестра, миманса включись - 
в планы обсуждение вопросов ра­
боты молодых артистов, стажеров; 
регулярно заслушивать отчеты чле­
нов партии, отвечающих за отдель­
ные участки работы с молодежью.

Партийным бюро уделять серьез­
ное внимание формированию марк-

партийного 
1978 года
систско-ленинского, мировоззрения 
молодых артистов», систематически 
контролировать посещение ими за­
нятий в системе гійлитобразовання.

Комитету ВЛКОм совместно с 
кабинетом политического просвеще­
ния провести в начале будущего 
года теоретическую конференцию, 
посвященную- 60-дбтаю ВЛКСМ, с 
привлечением к уЧІстню в конфе­
ренции Творческой Молодежи театра.

Партийным бюрй привлекать мо­
лодежь театра к Активной общест­
венной работе, воспитывать у нее 
ответственносл за Порученное дело, 
высокие нравственные качества.

Газете «Советский артист» про­
должать систематическую публика­
цию материалов 0 работе с творче­
ской молодежью.

Поручить постенной комиссии 
партийного комитета по выполне­
нию постановленію ЦК КПСС 
«О работе с творческой молодежью» 
рассмотреть конкретные предложе­
ния партийных бкфо и руководите­
лей творческих коллективов по со­
вершенствованию профессиональ­
ного и Идейного Воспитания моло­
дых артистов.

Парткому театрИ ежегодно заслу­
шивать отчет постоянной комиссии 
по выполнению постановления 
ЦК КПСС «О работе с творческой 
молодежью».

В ПАРТИЙНОМ 
К О М И Т Е Т Е

7 апреля состоялось заседание 
партийного комитета театра и КДС, 
на котором был обсужден н утвер­
жден план работы парткома по реа-. 
лизации критических замечаний в 
связи с постановлением бюро 
Свердловского РК КПСС «О руко­
водстве парткомом Большого теат­
ра и КДС первичными партийными 
организациями».

На заседании был также утверж­
ден план работы партийного коми­
тета на апрель — ноябрь 1978 г., 
план учебы партактива на это же 
время; комиссия парткома по про­
верке работы парторганизации ми­
манса, план работы первичной орга­
низации общества «Знание» и ход 
подготовки к празднованию 1 Мая.

ОПЕРА «СНЕГУРОЧКА»-----------------------------— --------------------------------------------~ ~

Сценические на верхней сцене

Приказом Министерства 
к у л ь т у р ы  СССР

Министр культуры СССР 
П. Н. Демичев издал приказ, в 
котором оказано .следующее: «На 
сцене Большого театра Союза 
ССР с выдающимся успехом по­
казан новый спектакль — опера 
Д. Верди «Отелло». Постановка 
одного из лучших произведений 
мировой оперной классики стала 
значительным творческим эта­
пом в деятельности коллектива 
театра.

Глубокое раскрытие музыкаль­
ной драматургии, заложенной в 
партитуре великого композитора, 
отточенное профессиональное ма­
стерство и художественная тре­
бовательность. единство замысла 
и его воплощения, проявленные 
музыкальным руководителем 
постановки дирижером Е. Ф. 
Светлановым и  режиссером-по­
становщиком Б. А. Покровским, 
обеспечили высокий уровень му­
зыкально-сценической культуры 
апектакля. Успех постановки в 
большой мере определяют заме­
чательное исполнительское ма­
стерство коллективов оркестра и
БАЛЕТ «КАЛИНА КРАСНАЯ» ■■■'..г ...........

Сводные, корректурные
На верхней сцене театра про­

должается работа над одноакт­
ным балетом на музыку Е. Свет­
ланова «Калина красная». Балет­
мейстер А. Петров завершил 
постановочную работу, и сей­
час идет отработка .всего
^ ^ ^ ' '^ ^ а л е т м ^ ^ т е -
рами - репетиторами.

Корректурные ор­
кестровые репетиции 
музыки балета про­
водит дирижер А. Ко­
пылов, который так­
же присутствует на 
сценических репети­
циях.

11 апреля старший 
инспектор балетной 
труппы В. Голубин и 
председатель цехко­
ма Г. Ситников про­
вели совещание с 
участниками новой 
постановки. На сове­
щании говорилось о 
необходимости про­
дуктивно и пол­
ноценно использо-

На снимке: В. Ела 
гин — Егор, Ю.. Леви­
на — Мать нд репети­
ции сцены из балета 
«Калина красная».

Фото Г. Соловьева.

хора (руководитель хорового 
коллектива А. В. Рыбнов), мону­
ментальное оформление худож­
ника В. Я. Левеяталя, выдающие­
ся актерские работы».

За создание выдающегося спек­
такля сяіеры «Отелло» Д. Вер­
ди — приказом министра культу­
ры СССР объявлена благодар­
ность и  премированы постанов­
щики и  участники спектакля: 
Е. Светланов, Б. Покровский,
A. Рыбнов, В. Левенталь. В. Ат­
лантов, 3. Соткилава, Т. Милаш- 
кина, М. Касрашвили, А. Воро­
шило. В. Валайтис.* * *

Приказом дирекции театра за  
соэдаиие выдающегося спектак­
ля «Отелло» выдана денежная 
премия: А. Чарухчиянцу, Л. Мо­
гилевской, Б. Лелюхину, А. Мас­
ленникову, Л. Кузнецову, А. Со­
колову, В. Ярославцеву, Л. Вер- 
нигора, И. Апафокникову, Т. Ера­
стовой, О. Терюпгновой, В. Попо­
ву, П. Глубокому, М. Шкапцову,
B. Завитаеву, С. Лыкову, С. Су­
лейманову.

вать репетиционное время, ос­
тавшееся до выпуска спек­
такля. Особую ответствен­
ность налагает тсуг факт, что ком­
сомольцы решили посвятить 
свою новую работу предстоящему 
XVIII съезду ВЛКСМ.

За последнее время продолжа­
лась постановочная и репетицион­
ная работа по опере «Снегурочка».

Режиссер-постановщик Б. Равен- 
ских проводил репетиции с солис­
тами, хором, мимансом и детским 
хором Пролога оперы. 29 марта 
работа шла над сценой «Проводы 
масленицы».

Режиссер М. Мордвинов 29 и 30 
марта репетировал с солистами 
2-Й акт оперы, а 31-го —  3-й и 4-й 
акты.

В работе над оперой принимают 
участие балетмейстеры Ю. Папко 
и Ю . Скотт, которые на этой неде­
ле ставили танцы в Прологе «Сне­
гурочки».

Репетиции проходят на верхней 
сцене.

На снимке: артисты хора и ми­
манса на репетиции сцены «Прово­
ды масленицы».

Фото Г. Соловьева.


